Gastos en Establecimientos Publicos periodo 2017 (En millones de RD$)

Formulario de UNESCO
Primer Ciclo Post-
Preescolar Primaria g::u’n dlaria Segundo Ciclo Secundaria Total Secundaria Total Secundaria No Terciaria  Terciaria2 Total
Terciaria
Matricula Proyectada 140,322 1,103,688 490,954 354,683 845,637 2,087,407 2,087,407
Peso del Nivel % 6.72% 52.82% 23.49% 16.97% 40.47% 100%
Primer Ciclo IRt Cazlosin Total todos los
Devengado Preescolar Primaria p Segundo Ciclo Secundaria Total Secundaria Total Secundaria No Terciaria  Terciaria2 Total distribucion 1
Secundaria e 5 niveles
Terciaria por Nivel
X6. Gasto de remuneraciones del personal docente (X1+X5) 85,451.34 5,738.13 45,132.80 20,076.45 14,503.95 34,580.40 85,451.34 85,451.34 85,451.34
X1. Personal Docente 73,744.67 4,952.02 38,949.70 17,326.01 12,516.94 29,842.95 73,744.67 73,744.67 73,744.67
X5. Personal no Docente (X3+X4) 11,706.67 786.11 6,183.11 2,750.43 1,987.01 4,737.45 11,706.67 11,706.67 11,706.67
X3. Otro personal pedagdgico y personal administrativo 7,776.94 522.23 4,107.55 1,827.16 1,320.01 314717 7,776.94 7,776.94 7,7176.94
X4. Personal de apoyo (servicios, mantenimiento,etc) 3,929.72 263.88 2,075.56 923.27 667.01 1,590.28 3,929.72 3,929.72 3,929.72
X13. Otros gastos corrientes (X10+X11+X12) 29,614.47 2,517.63 19,802.21 4,235.07 3,059.57 7,294.64 29,614.47 29,614.47 29,614.47
X10. Textos Escolares y Material Didactico 1,958.84 13154 1,034.60 460.22 33248 792.70 1,958.84 1,958.84 1,958.84
X11. Servicios Sociales 17,736.05 1,719.98 13,528.38 1,444.28 1,043.40 2,487.68 17,736.05 17,736.05 17,736.05
Desayuno Escolar 16,820.12 1,631.16 12,829.74 1,369.69 989.52 2,359.21 16,820.12 16,820.12 16,820.12
Uniformes, Mochilas y Zapatos 915.93 88.82 698.64 7459 53.88 128.47 915.93 915.93 915.93
KIZOtbe FormacicC GO TGS 991959 666.11 5239.22 233057 1,683.60 401425 991959 991959 9,919.59
Maquinarias y Equipos,etc.)
No Distribuido Objeto 3 1,924.25
No Distribuido Objeto 2 1,780.70
No Distribuido Objeto 4 (Pensiones) 6,870.34
X14. Total Gastos Corrientes (X6+X13) 115,065.81 8,255.76 64,935.01 24,311.52 17,563.52 41,875.04 115,065.81 115,065.81 115,065.81
Gasto de Capital
Infraestructura y Equipos 16,202.43 1,088.01 8,557.63 3,806.70 2,750.10 6,556.79 16,202.43 16,202.43 16,202.43
Préstamos 402.65 - 227.98 101.41 73.26 174.67 402.65 402.65 402.65
Donaciones 3.15 021 1.66 074 0.53 127 3.15 3.15 3.15
X15. Total Gasto de Capital 16,608.23 1,088.22 8,787.27 3,908.85 2,823.89 6,732.74 16,608.23 16,608.23 16,608.23
0.57 0.43 - -
X20. Total de Gastos de los Establecimientos Publicos (X14+X15) 131,674.04 9,343.98 73,722.28 28,220.37 20,387.41 48,607.78 131,674.04 131,674.04 10,575.30 142,249.34
Total Gasto No Distribuido (No distribuido en 2+3+4) 10,575.30
F MINERD 2014 Ej (X20+Gasto No Di: 142,249.34
Otros gastos en Educacién Pre-Universitaria (Consolidado)
Costo por Puiblico (En RD$) 66,589.76 66,796.32 57,480.67 57,480.67 57,480.67 63,080.20 11.55%
Costo por Establ Publico (En US$) 1,432.04 1,436.48 1,236.14 1,236.14 1,236.14 1,356.56
Costo por Estudiante Establecimientos Publico sin Gasto No Docente 65,803.64 60,613.21 54,730.23 55,493.65 52,743.22 51,37353

(En RDS)

* Cuando se habla del Estado se refiere al gasto en educacién publica y/o X20

Condiciones:

** Gasto Corriente+Gasto de Capital=100% del Total Ejecutado
*** No distribuido en (2+3+4)+Gasto Corriente+Gasto Capital=100% del Total Ejecutado
*** Gasto Distribuido+Gasto No Distribuido=100% del Total Ejecutado

Nota1: Tasa promedio de cambio para el ejercicio 2017 (1US$=RD$48.23)

Nota 2: La matricula del Segundo Ciclo de Secundaria incluye la de Modalidad Técnico Profesional.

Fuentey ion: Oficina de

2017




Resultados Finales 2015-2016-2017 (Comparacién)

Costo Estudiante

sin Gasto
Administrativo
2015
Inicial 67,483.44
Bésica 53,344.82
Media 49,360.00
Promedio 56,729.42
Peso Gasto
Administrativo
Inicial
Basica 4,713.05
Media 3,517.74
| Variables | Datos |
1. Gasto No Distribuido 2016 9,207.77
2. Gasto No Distribuido 2017 10,575.30
3. Presupuesto Ejecutado 2016 127,249.37
4. Presupuesto Ejecutado 2017 142,249.34
oA z
5. Variacion % Ejecutado 2017 11.79%
2016
o
6. Var.lauon % Costo Total 11.55%
Estudiante 2017
7. Aumento (+) y/o
Disminucion (-) Real Gasto 0.24%

Administrativo (5-6)

Inicial
Basica
Media
Promedio

Variacién
Porcentual 2017-

2016 con Gasto
Administrativo

7.80%
7.80%
7.80%
7.80%

Elaboracion: Oficina de Planificacion Educativa 2017.

Costo Estudiante
sin Gasto
Administrativo
2016

59,360.97

53,604.91

47,924.00
53,629.96

Peso Gasto
Administrativo

5,735.81
4,394.73

Peso Gasto
Administrativo

Variacién
Porcentual 2016-
2015 sin Gasto
Administrativo

-12.04%
0.49%
-2.91%
-5.46%

Peso Gasto
Administrativo

6,183.11
4,737.45

Peso Gasto
Administrativo

Costo Estudiante
sin Gasto
Administrativo
2017

65,803.64

60,613.21

52,743.22
59,720.03

Inversion Directa
2015

7,758.23
54,093.82
36,458.47

Peso Gasto
Administrativo

Variacién
Porcentual 2017-
2016 sin Gasto
Administrativo

10.85%
13.07%
10.06%
11.36%

Inversion Directa
2016

7,693.67
59,687.63
39,800.51

Inversion Directa
2015

93.16%
91.99%
91.20%
91.78%

Costo
Estudiante con
Gasto
Administrativo
2015

68,052.83
58,057.87
52,877.74
59,662.81

Inversion
Directa 2017

8,557.87
67,539.18
43,870.33

Costo Estudiante
con Gasto
Administrativo
2016

60,090.21
59,340.72
52,318.73
57,249.89

Inversion Total
2015

8,327.62
58,806.88
39,976.21

Inversion [Inversion Directa

91.34%
91.23%
90.06%
90.80%

91.59%
91.61%
90.25%
91.11%

Variacion
Porcentual 2016-
2015 con Gasto
Administrativo

-11.70%
2.21%
-1.06%
-4.04%

Inversion Total
2016

8,422.92
65,423.44
44,195.24

Costo Estudiante
con Gasto
Administrativo
2017

66,589.76
66,796.32
57,480.67
63,622.25

Inversion Total
2017

9,343.98
73,722.28
48,607.78

Variacién
Porcentual 2017-
2016 con Gasto

Administrativo

10.82%
12.56%

9.87%
11.13%

Variacién 2017-
2016

10.94%
12.68%
9.98%



Gasto de las Familias en Educacion Pre-Universitaria (Sector Publico y Privado) para el periodo 2017

Segundo
Primer Ciclo Ciclo Total
En millones de RD$ Preescolar Primaria Secundaria  Secundaria  Secundaria Total
Gasto Familias Sector Privada 3,460.10 34,614.68 14,288.37 10,322.43 24,610.80 62,685.58
Gasto Familias Sector Publico 790.10 7,600.15 3,292.84 2,378.87 5,671.70 14,061.96
Total 4,250.21 42,214.83 17,581.21 12,701.30 30,282.51 76,747.54
Segundo
Primer Ciclo Ciclo Total
Como % del Total Preescolar Primaria  Secundaria  Secundaria  Secundaria Total
Gasto Familias Sector Privada 4.51% 45.10% 18.62% 13.45% 32.07% 81.68%
Gasto Familias Sector PUblico 1.03% 9.90% 4.29% 3.10% 7.39% 18.32%
Total 5.54% 55.00% 22.91% 16.55% 39.46% 100.00%
Monto % del PIB % del Total
Gasto del Gobierno en Educacion Pre- 0 0
Universitaria (Distribuido) 131,674.0 401% 60.13%
Gasto del Gobierno en Educacion Pre-
Universitaria (No Distribuido) 10,575.3 0.32% 4.83%
Gasto Familias Pre-Universitaria 76,747.5 2.34% 35.05%
Total Gasto Gobierno+Familias 218,996.9 6.67% 100.00%
PIB Corriente 2017 (Millones de RD$) 3,285,371

Fuente: Oficina de Planificacion Educativa y Banco Central de la Republica Dominicana 2017.

Elaboracién: Oficina de Planificacion Educativa 2017.

Nota: Este calculo se basa en una encuesta, el mismo no es censal.



